

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua “Phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân, đổi mới, sáng tạo, thi đua thực hiện thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021”

TRUNG TÂM CÔNG BÁO & TIN HỌC Q. NGÃI	
CV	Số: 22/92
DEN	Ngày: 31/3/16
Chuyên:	

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 13/01/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021; Hướng dẫn số 82/HD-BTĐKT ngày 20/01/2016 của Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương về thực hiện công tác thi đua, khen thưởng trong tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021; Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 04/02/2016 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức thực hiện bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch phát động phong trào thi đua “Phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân, đổi mới, sáng tạo, thi đua thực hiện thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021”, với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nêu cao tinh thần làm chủ, thực hiện quyền lợi của mỗi người dân trong xây dựng Nhà nước của dân, do dân, vì dân nhằm thực hiện tốt công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021 ở địa phương; phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân, động viên các cấp, các ngành và các tầng lớp Nhân dân nêu cao nhận thức về quyền và nghĩa vụ của công dân, tự giác, tích cực tham gia bầu cử, tổ chức thực hiện cuộc bầu cử đảm bảo dân chủ, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm, tạo khí thế thi đua sôi nổi, thực sự trở thành ngày hội của toàn dân; góp phần hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2016 của tỉnh.

2. Yêu cầu

Nội dung phát động phong trào thi đua đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tiễn của từng cơ quan, đơn vị và địa phương trong tổ chức thực hiện công tác bầu cử; tổ chức tuyên truyền về công tác bầu cử kịp thời, sâu rộng với nhiều hình thức thích hợp, đa dạng, phong phú, hiệu quả; phổ biến, quán triệt Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND, các văn bản

chỉ đạo, hướng dẫn về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021; thực hiện công tác khen thưởng đúng đối tượng, đảm bảo công khai, chính xác, kịp thời và đúng quy định.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THI ĐUA

1. Nội dung thi đua

a) Phát động phong trào thi đua phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân, động viên các cấp, các ngành và các tầng lớp Nhân dân tổ chức thực hiện thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021 bảo đảm dân chủ, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm, lựa chọn, bầu đủ số lượng đại biểu là những người tiêu biểu về đức, tài, xứng đáng đại diện cho ý chí, nguyện vọng và quyền làm chủ của Nhân dân trong Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021.

b) Chủ động tổ chức thực hiện tốt các bước chuẩn bị bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021 theo đúng nội dung, tiến độ, thời gian theo Luật Bầu cử và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Hội đồng bầu cử Quốc gia về công tác bầu cử và công tác bầu cử của Ủy ban bầu cử tỉnh.

c) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kịp thời, sâu rộng trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang và các tầng lớp Nhân dân ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021; vị trí quan trọng của Quốc hội và Hội đồng nhân dân trong bộ máy Nhà nước; tiêu chuẩn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân, nội dung cơ bản của Luật Tổ chức Quốc hội, Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; văn bản chỉ đạo của các cấp, các ngành để mọi công dân hiểu rõ quyền và nghĩa vụ của mình, nắm vững những quy định về công tác bầu cử, nâng cao ý thức trách nhiệm và tự giác tham gia công tác bầu cử trên địa bàn tỉnh; phát động phong trào thi đua tổ chức thực hiện tốt cuộc bầu cử để mọi người hiểu rõ và tích cực tham gia vào quá trình chuẩn bị cho ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021 đạt kết quả cao.

d) Các cấp, các ngành theo chức năng nhiệm vụ được giao phối hợp chặt chẽ với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp thực hiện tốt các bước hiệp thương, giới thiệu người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhất là công tác giám sát, kiểm tra công tác bầu cử. Nêu cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong tham gia công tác bầu cử.

đ) Thi đua thực hiện bảo đảm an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội; phối hợp với các ngành chức năng giải quyết kịp thời, đúng pháp luật các khiếu nại, tố cáo, ngăn chặn mọi hành vi lợi dụng dân chủ, vi phạm pháp luật về bầu cử; đấu tranh phòng, chống mọi luận điệu xuyên tạc, những âm mưu, hành động phá hoại cuộc bầu cử, lợi dụng bầu cử để gây rối, chia rẽ nội bộ của các thế lực thù địch.

2. Thời gian tổ chức đợt thi đua: Từ nay đến ngày 30/6/2016.

III. KHEN THƯỞNG

1. Đôi tượng, hình thức khen thưởng

a) Đôi tượng khen thưởng: Tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021; được các Ban Đảng, cơ quan tham mưu, giúp việc của Tỉnh ủy; các sở, ban, ngành tỉnh và tương đương, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể tỉnh, Huyện ủy, Thành ủy, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố đề nghị khen thưởng.

b) Hình thức khen thưởng:

- Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ;
- Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh;
- Giấy khen.

2. Tiêu chuẩn, số lượng tặng Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ

a) Tiêu chuẩn

- *Đối với tập thể đạt các tiêu chuẩn sau:*

+ Phát động đợt thi đua thực hiện tốt công tác bầu cử gắn với thực hiện các nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, địa phương (có kế hoạch, nội dung, biện pháp thực hiện và đánh giá tổng kết);

+ Tổ chức thực hiện tốt công tác tuyên truyền về bầu cử đảm bảo kịp thời, hiệu quả, thông qua các hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với tình hình thực tiễn;

+ Có kế hoạch và triển khai thực hiện tốt công tác bầu cử; giải quyết kịp thời các khiếu nại, tố cáo của cử tri; đảm bảo chế độ thông tin, báo cáo đầy đủ, kịp thời theo quy định;

+ Có tỷ lệ cử tri đi bầu cử đạt từ 98% trở lên; kết quả bầu cử đảm bảo chất lượng, số lượng, cơ cấu, thành phần (không phải bầu lại, bầu thêm); kết thúc bầu cử sớm hoặc đúng thời gian quy định;

+ Đảm bảo an toàn tuyệt đối về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trước, trong và sau ngày bầu cử.

- *Đối với cá nhân đạt các tiêu chuẩn sau:*

+ Trực tiếp tổ chức thực hiện hoặc phục vụ tốt công tác bầu cử ở các cấp;

+ Có giải pháp tích cực mang lại hiệu quả cao trong quá trình thực hiện công tác bầu cử.

b) **Số lượng:** Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh) tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh xét chọn 05 tập thể và 03 cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu nhất đề nghị Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen (*chọn trong số các tập thể, cá nhân được cơ quan, đơn vị, địa phương đề nghị khen thưởng*).

3. Tiêu chuẩn, số lượng tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh

a) Tiêu chuẩn

- *Đối với tập thể các Ban Đảng và cơ quan tham mưu, giúp việc của Tỉnh ủy; các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc, hội đoàn thể tỉnh và tương đương:*

+ Có chương trình, kế hoạch tổ chức thực hiện, triển khai chỉ đạo và hướng dẫn về công tác tuyên truyền bầu cử kịp thời;

+ Có phương án cụ thể để bảo vệ an toàn tuyệt đối quá trình trước, trong và sau cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021 trên địa bàn tỉnh;

+ Chuẩn bị và thực hiện tốt các điều kiện về vật chất, hướng dẫn về nghiệp vụ và tiến hành tập huấn công tác bầu cử; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan theo dõi, kiểm tra và đôn đốc các cấp, các ngành, các đơn vị thực hiện các quy định của pháp luật về nghiệp vụ công tác bầu cử, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo tiến độ trước, trong và sau ngày bầu cử theo quy định hiện hành.

- *Đối với cấp huyện, thành phố; các cơ quan trực thuộc huyện, thành phố và các xã, phường, thị trấn tổ chức thực hiện tốt, đầy đủ các nội dung sau:*

+ Tổ chức học tập, tuyên truyền Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; công tác tuyên truyền, cổ động cuộc bầu cử hình thức phong phú, thiết thực, tiết kiệm và đạt hiệu quả cao nhất để mọi công dân thực hiện tốt quyền và nghĩa vụ theo Luật định về bầu cử, ứng cử;

+ Triển khai thực hiện công tác bầu cử và các văn bản có liên quan đến bầu cử Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp; lập danh sách cử tri đúng quy định và không bị sai sót, tẩy xóa, thành lập và công bố đơn vị bầu cử, khu vực bỏ phiếu đúng luật định. Công bố và niêm yết danh sách cử tri, danh sách ứng cử viên, tiêu sử ứng cử viên đúng thời gian theo luật định;

+ Thực hiện tốt việc tổ chức hiệp thương giới thiệu người ra ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp; phát huy quyền làm chủ của Nhân dân trong việc lựa chọn, giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội, ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp; bảo đảm các điều kiện thuận lợi để mọi công dân thực hiện đầy đủ quyền ứng cử, bầu cử theo quy định của pháp luật; có tỷ lệ hợp lý đại biểu theo cơ cấu, thành phần;

+ Chuẩn bị và thực hiện đầy đủ cơ sở vật chất phục vụ bầu cử; sử dụng kinh phí được phân bổ có hiệu quả, tiết kiệm nhất, đúng quy định. Trang trí phòng bỏ phiếu đúng quy định, đạt yêu cầu theo điều kiện từng địa phương; cử tri đi bầu đạt từ 98% trở lên;

+ Lập phương án cụ thể để bảo vệ an toàn tuyệt đối quá trình trước, trong và sau cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021. Thực hiện quy trình bầu cử không sai sót, không bầu thay, tỷ lệ phiếu không hợp lệ thấp, kiểm phiếu chặt chẽ, chính xác, không để xảy ra khiếu nại, trật tự và trang nghiêm tại phòng bỏ phiếu;

+ Thực hiện tốt chế độ báo cáo theo quy định của Ủy ban bầu cử.

b) Số lượng

* *Ở cấp tỉnh:*

- Khối các Ban Đảng và cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy, xét chọn từ 02 đến 03 tập thể và 02 đến 03 cá nhân đề nghị tặng Bằng khen.

- Khối sở, ban, ngành, hội đoàn thể tỉnh và tương đương xét chọn từ 02 đến 03 tập thể và 04 đến 06 cá nhân đề nghị tặng Bằng khen.

* *Đối với huyện, thành phố:*

- Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh) giúp Ủy ban Bầu cử tỉnh chọn từ 04 đến 05 huyện, thành phố (*Nhân dân và cán bộ huyện, thành phố*) đề nghị tặng Bằng khen và xét chọn 01 cá nhân thuộc huyện, thành phố được khen thưởng tập thể đề nghị tặng Bằng khen.

- Huyện, thành phố xét chọn 03 cơ quan, đơn vị trực thuộc đề nghị tặng Bằng khen và xét chọn 01 cá nhân thuộc cơ quan, đơn vị được khen thưởng tập thể đề nghị tặng Bằng khen.

* *Đối với xã, phường, thị trấn (gọi tắt là xã):*

+ Huyện, thành phố có số lượng từ 03 đến 05 xã được đề nghị 02 tập thể (*Nhân dân và cán bộ xã*) và 02 cá nhân thuộc xã được khen thưởng đề nghị tặng Bằng khen.

+ Huyện, thành phố có số lượng từ 06 đến 09 xã được đề nghị 03 tập thể (*Nhân dân và cán bộ xã*) và 03 cá nhân thuộc xã được khen thưởng đề nghị tặng Bằng khen.

+ Huyện, thành phố có số lượng từ 10 đến 13 xã được đề nghị 04 tập thể (*Nhân dân và cán bộ xã*) và 04 cá nhân thuộc xã được khen thưởng đề nghị tặng Bằng khen.

+ Huyện, thành phố có số lượng từ 14 đến 17 xã được đề nghị 05 tập thể (*Nhân dân và cán bộ xã*) và 05 cá nhân thuộc xã được khen thưởng đề nghị tặng Bằng khen.

+ Huyện, thành phố có số lượng từ 17 xã trở lên được đề nghị 06 tập thể (*Nhân dân và cán bộ xã*) và 06 cá nhân thuộc xã được khen thưởng đề nghị tặng Bằng khen.

4. Thủ tục, thời gian, kinh phí khen thưởng

a) *Thủ tục:* Hồ sơ, thủ tục đề nghị khen thưởng thực hiện theo khoản 4, Điều 27 Quyết định số 05/2015/QĐ-UBND ngày 29/01/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi ban hành Quy chế Thi đua, Khen thưởng.

b) *Thời gian:* Hồ sơ đề nghị xét khen thưởng trình Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh) trước ngày 29/5/2016, sau thời hạn trên không tiếp nhận xem xét khen thưởng.

c) *Kinh phí khen thưởng*: Trích từ Quỹ Thi đua, Khen thưởng của tỉnh.

5. Ngoài khen thưởng của Thủ tướng Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh; các sở, ban, ngành, hội đoàn thể tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố quy định việc khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác bầu cử.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông hướng dẫn các cơ quan thông tin đại chúng mở chuyên mục tuyên truyền về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021; tổ chức tuyên truyền nội dung đợt thi đua, đẩy mạnh tuyên truyền gương tập thể và cá nhân tiêu biểu có đóng góp tích cực và hiệu quả trong phong trào thi đua.

2. Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh) giúp Ủy ban Bầu cử tỉnh tham mưu UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

Yêu cầu các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thành phố, các cơ quan, đơn vị liên quan và đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các hội đoàn thể tỉnh phát động phong trào thi đua với nội dung cụ thể với nhiều hình thức đa dạng, phong phú tạo ra khí thế thi đua mới bằng hành động thiết thực; kết thúc đợt thi đua, tổ chức đánh giá quá trình triển khai thực hiện, biểu dương và khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong đợt thi đua, góp phần hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021 theo Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Ủy ban Mặt trận TQVN và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy;
- Các cơ quan: Quân sự, Công an, Biên phòng, Cảnh sát Phòng cháy, chữa cháy tinh;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tinh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh;
- VPUB: CVP, PCVP, HCTC, CBTH;
- Lưu: VT, NC_{lmc246}.



Trần Ngọc Căng